MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL PROGRAD Nº. 022, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015

O Pró-Reitor  de  Graduação  da  Universidade  Federal  da  Integração Latino-Americana  –
UNILA, conforme competências delegadas pela Portaria UNILA n° 325, de 28 de junho de 2013,

CONSIDERANDO o inteiro teor do Edital PROGRAD nº. 018/2015, de 20 de fevereiro de
2015.

RESOLVE

Tornar pública a PRORROGAÇÃO para matrícula de candidatos estrangeiros convocados
para ingresso na UNILA no primeiro semestre de 2015, pela Pró-Reitoria de Relações Institucionais
e Internacionais.

1. DA PRORROGRAÇÃO

1.1 As matrículas dos candidatos convocados ficam prorrogadas até 25 de março de 2015.

1.2  Os candidatos que se apresentarem para rematrícula  até o dia  06 de março de 2015
deverão comparecer no campus UNILA – Jardim Universitário, localizado na Av. Tarquínio Joslin
dos Santos, nº 1000 – Jd. Universitário, Foz do Iguaçu – PR, das 9h às 17h.

1.3 Os candidatos que se apresentarem entre os dias 09 e 25 de março de 2015 deverão
comparecer nos endereços e contatos das Secretarias Acadêmicas que se encontram no Anexo I do
presente Edital.

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1 Os candidatos que se apresentarem para matrícula após o início das aulas terão ausências
registradas nas aulas ocorridas até o dia da efetivação da matrícula e seu comparecimento efetivo às
aulas. Nestes casos, não serão previstas a reposição do conteúdo e das avaliações já ministradas.

2.2 O candidato aludido em item anterior assinará declaração, disponibilizada pela UNILA,
na qual declaram estar cientes do disposto em item anterior.

2.3 Os procedimentos para as matrículas de que trata o presente Edital, obedecerão as regras
elencadas no Edital PROGRAD nº. 018/2015, de 20 de fevereiro de 2015.

2.4 Permanecem inalterados os demais itens e subitens do Edital PROGRAD nº. 018/2015,
de 20 de fevereiro de 2015.

MARCOS ANTONIO DE MORAES XAVIER

Pró-Reitor de Graduação

Anexo I

INSTITUTO LATINO AMERICANO DE ARTE, CULTURA E HISTÓRIA – ILAACH

Endereço: Campus UNILA – Centro – Alameda Rui Ferreira, 164-B, Centro, Foz do Iguaçu, Paraná, Brasil.

Contato: secretaria.academica.ilaach@unila.edu.br | +55 (45) 3529 2194

ANTROPOLOGIA – DIVERSIDADE CULTURAL LATINO-AMERICANA

CINEMA E AUDIOVISUAL

HISTÓRIA – AMÉRICA LATINA

HISTÓRIA (GRAU LICENCIATURA)

LETRAS – ARTES E MEDIAÇÃO CULTURAL

LETRAS – ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

MÚSICA

INSTITUTO LATINO AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA – ILACVN

Endereço: Campus UNILA – PTI – Av. Tancredo Neves, 6731, CEP – 85856-9670, Foz do Iguaçu, Paraná,
Brasil.

Contato: secretaria.academica.ilacvn@unila.edu.br | +55 (45) 3576 7309

BIOTECNOLOGIA

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS –  ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE

CIÊNCIAS DA NATUREZA – BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA

ENGENHARIA FÍSICA

SAÚDE COLETIVA

MATEMÁTICA (GRAU LICENCIATURA)

QUIMICA

INSTITUTO LATINO AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA – ILACVN

Endereço:  Campus  da  UNILA  –  Jardim  Universitário  –  Av.  Tarquínio  Joslin  dos  Santos,  1000,  Jd.
Universitário, CEP – 85870-650, Foz do Iguaçu, Paraná, Brasil.

Contato: secretaria.academica.ilacvn@unila.edu.br | +55 (45) 3529 2764 / +55 (45) 9127 2063

MEDICINA

mailto:secretaria.academica.ilaach@unila.edu.br
mailto:secretaria.academica.ilacvn@unila.edu.br
mailto:secretaria.academica.ilacvn@unila.edu.br

INSTITUTO LATINO AMERICANO DE ECONOMIA, SOCIEDADE E POLÍTICA – ILAESP

Endereço: Campus UNILA – PTI – Av. Tancredo Neves, 6731, CEP – 85856-9670, Foz do Iguaçu, Paraná,
Brasil.

Contato:secretaria.academica.ilaesp@unila.edu.br | +55 (45) 3576 7380

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS

CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA

DESENVOLVIMENTO RURAL E SEGURANÇA ALIMENTAR

FILOSOFIA (GRAU LICENCIATURA)

RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO

SERVIÇO SOCIAL

INTITUTO LATINO AMERICANO DE TECNOLOGIA, INFRAESTRUTURA E TERRITÓRIO – ILATIT

Endereço: Campus UNILA – PTI – Av. Tancredo Neves, 6731, CEP – 85856-9670, Foz do Iguaçu, Paraná,
Brasil.

Contato: secretaria.academica.ilatit@unila.edu.br | +55 (45) 3576 7304

ARQUITETURA E URBANISMO

ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA

ENGENHARIA DE ENERGIAS RENOVÁVEIS

ENGENHARIA DE MATERIAIS

ENGENHARIA QUÍMICA

GEOGRAFIA (GRAU LICENCIATURA)

GEOGRAFIA

mailto:secretaria.academica.ilatit@unila.edu.br
mailto:secretaria.academica.ilaesp@unila.edu.br

	MARCOS ANTONIO DE MORAES XAVIER